Ulpianus *libro octogesimo primo ad edictum*. 2 Sed ut ne quid aedium loci operisve vitio damnum factum sit, stipulatio interponitur de eo sine satisfactione : quae non solum ad totas aedes, sed etiam ad partem aedium pertinet. vitium autem aedium et loci esse Labeo ait, quod accidens extrinsecus infirmiores eas facit : denique nemo dixit palustris loci vel harenosi nomine quasi vitiosi committi stipulationem, quia naturale vitium est : et ideo nec ea stipulatio interponitur neque interposita committetur. 3 Haec stipulatio utrum id solum damnum contineat, quod iniuria fit, an vero omne damnum, quod extrinsecus contingat ? et Labeo quidem scribit de damno dato non posse agi, si quid forte terrae motu aut vi fluminis aliove quo casu fortuito acciderit. 4 Servius quoque putat, si ex aedibus promissoris vento tegulae deiectae damnum vicino dederint, ita eum teneri, si aedificii vitio id acciderit, non si violentia ventorum vel qua alia ratione, quae vim habet divinam. Labeo et rationem adicit, quo, si hoc non admittatur, iniquum erit : quo enim tam firmum aedificium est, ut fluminis aut maris aut tempestatis aut ruinae incendii aut terrae motus vim sustinere possit ?

Article 1254. *Le manquement de la victime à ses obligations contractuelles, sa faute ou celle d'une personne dont elle doit répondre sont partiellement exonérateurs lorsqu'ils ont contribué à la réalisation du dommage.*

En cas de dommage corporel, seule une faute lourde peut entraîner l'exonération partielle.

☞ Ulpian, *Sur l'édit*, livre 18 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 11, pr.). Méla³ écrit : si, au cours d'une partie de balle, un des joueurs, frappant trop violemment la balle, l'a envoyée sur la main d'un barbier et que, de ce fait, l'esclave que le barbier était en train de raser a eu la gorge tranchée d'un coup de rasoir, celui d'entre eux qui est en faute est tenu par la loi

¹ Les mots « de responsabilité » ne se trouvaient pas dans l'avant-projet du 29 avril 2016.

² Dans l'avant-projet du 29 avril 2016, cet alinéa était ainsi rédigé : « En matière extracontractuelle, la force majeure est l'événement dont le défendeur ou la personne dont il doit répondre ne pouvait éviter la réalisation ou les conséquences par des mesures appropriées.

³ Fabius Mela, juriste (peu connu) du temps d'Auguste.

Aquilia. Proculus¹ dit que la faute est du côté du barbier : et en effet s'il rasait là où l'on avait l'habitude de jouer ou bien là où il y avait beaucoup de circulation, cela doit lui être imputé ; cependant il n'est pas non plus faux de dire que si quelqu'un se confie à un barbier qui a mis son siège en un endroit dangereux, celui-là ne doit s'en prendre qu'à soi-même.